

2021-2022 елларда Татарстан Республикасы Сарман муниципаль районы Ләшәү
Тамак авыл жирлеге территориясендә терроризмга һәм экстремизмга каршы тору
буенча башкарылган эш турында мәгълүмат

2021-2022 елларда Татарстан Республикасы Сарман муниципаль районы Ләшәү Тамак авыл жирлеге территориясендә терроризмга һәм экстремизмга каршы тору буенча башкарылган эш турында мәгълүмат Ләшәү Тамак авыл жирлеге территориясендә терроризмга каршы тору өлкәсендәгә хәлгә йогынты ясый торган сәяси, социаль-икътисадый һәм башка процессларны жайга салу, күпмилләтле Россия жәмгыяте кыйммәтләре нигезендә толерант мохитне ныгыту, кеше хокукларын һәм ирекләрен үтәү принциплары нигезендә толерант мохитне ныгыту максатларында, “Экстремистик эшчәнлеккә каршы тору турында” 2002 елның 25 июлендәгә 114-ФЗ номерлы Федераль закон, “Террорчылыкка каршы тору турында” 2006 елның 06 мартындагы 35-ФЗ номерлы Федераль закон, “2025 елга кадәр Россия Федерациясе дәүләт милли сәясәте стратегиясе турында” Россия Федерациясе Президентының 19.12.2012 № 1666 Указы нигезендә, Ләшәү Тамак авыл жирлеге житәкчесенең Ләшәү Тамак авыл жирлеге территориясендә 2020 елның 15 апрелендәгә 11-ФЗ номерлы Карары нигезендә, Татарстан Республикасы Сарман муниципаль районы территориясендә терроризмга һәм экстремизмга каршы көрәш планын һәм террорчылыкны профилактикалау буенча расланган. Планның төп максаты - күпмилләтле Россия жәмгыяте кыйммәтләре нигезендә террорчылыкка каршы тору, толерант мохитне ныгыту өлкәсендәгә хәлгә йогынты ясый торган Ләшәү Тамак авыл жирлегендә сәяси, социаль-икътисадый һәм башка процессларны жайга салу, муниципаль берәмлек территориясендә яшәүче кеше хокукларын һәм ирекләрен саклау принципларын террорчылык актларыннан һәм экстремистик чагылышлардан саклау принципларын саклау; - башка милләт һәм дини конфессияләреннән экстремизм чагылышларын һәм аларга карата тискәре мөнәсәбәтне киметү; күпмилләтле Россия жәмгыяте кыйммәтләре, мәдәни үзәк, кеше хокукларын һәм ирекләрен саклау принциплары нигезендә милләтләр һәм дини конфессияләр; яшьләр арасында толерантлык һәм милләтара мәдәният формалаштыру, агрессив тәртип профилактикасы. Планның бурычлары: - милләтара һәм конфессияара татулыкны ныгыту, социаль, этник һәм конфессиядә конфликтларны профилактикалау һәм булдырмый калу; - террорчылык һәм экстремистик идеология күренешләренә халыкның түземсезлеге атмосферасын булдыруга юнәлтелгән ижтимагый фикерне формалаштыру; яшьләр арасында толерантлык һәм милләтара мәдәният булдыру, агрессив тәртип профилактикасы; * - террорчылыкка һәм экстремизмга каршы көрәш мәсьәләләре буенча Ләшәү Тамак авыл жирлеге халкына мәгълүмат житкерү; балалар һәм яшьләр арасында экстремистик характердагы гамәлләрне кылуга ярдәм итә торган сәбәпләрне һәм шартларны юкка чыгаруга юнәлтелгән тәрбия эшен оештыру. Өлеге Планны гамәлгә ашыру кысаларында жирлек территориясендә 2021-2022 елда түбәндәгә чаралар үткәрелде: - жирлек администрациясе тарафыннан кешеләр күпләп жыела торган торак фондын һәм урыннарны тикшерү буенча рейдлар уздырыла, алар барышында төрле милләтләрнең жирле халкы арасында экстремизм һәм конфликтлы вәзгыять билгеләре мониторингы уздырыла. Рейдлар барышында экстремизм һәм милләтара конфликтлар билгеләре ачыкланмаган; - жирлек халкы белән очрашулар үткәрелә, алар барышында экстремизм һәм террорчылыкны профилактикалау, торак фондынның террорчылыкка каршы куркынычсызлыгы, экстремизм һәм террорчылыкка каршы тору мәсьәләләре карала. Шулай ук халык арасында террорчылыкны һәм экстремистлыкны кисәтүгә юнәлтелгән мәгълүмати-пропаганда чаралары да үткәрелә. - авыл жирлегенең һәр торак пунктында гражданнарга мәгълүмат бирүне оештыру максатларында профилактик эш алып барыла торган мәгълүмат стендлары урнаштырылган: террорчылыкка каршы юнәлештәгә төрле

белешмә һәм листовкалар урнаштырыла; - жирлек территориясендә ташландык биналарны участок белән системалы рәвештә тикшерәләр. 2021-2022 елда жирлек территориясен язгы һәм көзгә карап чыгу барышында тыелган акчаларны берләштерү фактлары ачыкланмаган. Авыл жирлегә администрациясе тарафыннан кешеләр законсыз яши ала торган хужасыз йорт биләмәләрен ачыклау буенча даими эш алып барыла. Мәгълүматлар кичекмәстән Сарман муниципаль районы Башкарма комитетының куркынычсызлык, ГО һәм ЧС бүлегенә тапшырыла; - террорчылыкка һәм экстремизмга каршы профилактик эшкә Ләшәү Тамак авылы мәктәбе хезмәткәрләре һәм Ләшәү Тамак, Сарайлы, Түбән Ләшәү авыллары мәдәният йорты хезмәткәрләре жәлеп ителә. - Террорчылык белән көрәшнән төп юнәлеште Экстремизмның чагылышын профилактикалау кысаларында яшүсмерләр арасында имин булмаган күп балалы гаиләләр буенча профилактик рейдлар уздырыла, алар барышында балигъ булмаганнар белән хокук бозуларны профилактикалау буенча әңгәмәләр уздырыла. Балаларның ата-аналарына өй шартларында интернетка тәрбия тәэсире ысулы белән таныш булмаган сайтларга керүне чикләргә яки шәхси компьютерда балаларның "Интернет" челтәрендә тыелган мәгълүмати ресурсларга керүне чикли торган программа белән тәэмин итүне урнаштырырга тәкъдим ителде. Яшьләрдә толерант дөньяга караш тәрбияләү, барлык кешеләргә карата түзем мөнәсәбәт, аларның милләтенә, диненә, социаль, мөлкәти хәленә һәм МБОУда башка шартларга карамастан. Ләшәү Тамак гомуми белем бирү мәктәбе», авыл китапханәсе, Ләшәү Тамак авылы мәдәният йорты укучыларын мәктәп тарихы һәм мәдәнияте, башка милләتلәрнең гореф-гадәтләре һәм көнкүреше белән таныштыру буенча чаралар (конкурслар, викториналар һәм башкалар) үткәрелә. Моннан тыш, Ләшәү Тамак авыл жирлегә территориясендә урнашкан кешеләр күпләп була торган учреждениеләрдә (китапханә, мәдәният йорты) хисап чоры өчен хезмәткәрләрнең уяулыklarын көчәйтү, террорчылык акты янаган яки башкарылган очракта гамәлләр тәртибе турында инструктажлары үткәрелде. Укучылар белән күнегүләр, укыту эвакуациясе учреждениеләренән төп составы белән шөгыйльләнү, шулай ук террорчылык мәсьәләләре буенча кешеләрнең белемнәрен киңәйтү һәм тирәнәйтү һәм учрежденидә террорчылык актларын кисәтү буенча тиешле чаралар үткәрелде. Ләшәү Тамак авыл жирлегенә мәгълүмат стендларында экстремистик һәм террорчылыкка каршы юнәлештәге күрсәтмә агитация материаллары урнаштырыла һәм даими рәвештә яңартыла. 2021-2022 елларда Ләшәү Тамак авыл жирлегә территориясендә социаль һәм ижтимагый-сәяси хәл тотрыклы, идарә ителә һәм контрольдә тотыла торган буларак характерлана. Террорчылык юнәлешендәге актлар, шулай ук жирлек территориясендә террорчылык характерындагы жинәятләр булмады. Милләтара туфракта конфликтлар һәм аларның барлыкка килү тенденцияләре теркәлмәгән.